
Rep. 2016/63

Oggetto n° 7
Ufficio: 004

Comune di Verona

Deliberazione della Giunta Comunale

N. Progr. 63 Seduta del giorno 01 Marzo 2016

PRESENTI
TOSI SIG. FLAVIO 
PISA  SIG. LUIGI
TOFFALI AVV. ENRICO
LESO SIG.RA ANNA
PALOSCHI RAG. PIER LUIGI
BENETTI SIG. ALBERTO
LELLA SIG. ANTONIO
BOZZA DOTT. ALBERTO
LANA AVV. EDOARDO
CALEFFI ARCH. GIAN ARNALDO
AMBROSINI DOTT. MARCO

ASSENTI

PRESIEDE
TOSI SIG. FLAVIO

RELATORE ASSISTE
AMBROSINI DOTT. MARCO PRATIZZOLI AVV. CRISTINA

(SEGRETARIO GENERALE)

Oggetto: REGOLAMENTO  DELLE  MANIFESTAZIONI  DI  NATURA  NON 
IMPRENDITORIALE (CD. DEL BRICOLAGE) ORGANIZZATE DAL MONDO 
ASSOCIAZIONISTICO  -  INDIVIDUAZIONE  DELLE  AREE  PER  LO 
SVOLGIMENTO  DELLE  MANIFESTAZIONI  NEL  TERRITORIO  DELLA 1^ 
CIRCOSCRIZIONE.

1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che questa Giunta Comunale, con deliberazione n. 261 del 3 ottobre 2014,  ha 
approvato l’elenco relativo alle vie ed alle piazze destinate ad ospitare nel territorio della 
1^ Circoscrizione le manifestazioni disciplinate dal “Regolamento delle manifestazioni di  
natura non imprenditoriale (cd. del bricolage) organizzate dal mondo associazionistico”,  
approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 26 del 15 maggio 2014;

Visto l’art.5 del Regolamento sopra menzionato che così recita:
“Le manifestazioni (…)  si  svolgono sulle aree del territorio comunale, su area pubblica  o 
su aree private aperte al pubblico transito (…).
Acquisito il parere della Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici, la Giunta 
C  omunale  approva  l’elenco  e  la  superficie  delle  aree  destinate  ad  accogliere  le   
manifestazioni  nella 1^ Circoscrizione.
Le  altre  Circoscrizioni  dovranno  individuare  con  proprio  provvedimento  la/e  sede/i  
maggiormente  idonee ad ospitare le manifestazioni di interesse locale”;

Dato atto che, acquisito il parere  della 1^ Circoscrizione in data 30 giugno 2014 (P.G. 
0175718/2014), in esecuzione della disposizione sopra richiamata, la  Giunta  Comunale, 
con  l'atto  deliberativo  citato,  aveva  individuato  le  aree  destinate  ad  accogliere  le 
manifestazioni cd. del bricolage, di seguito riportate: 

• Piazza Sedici Ottobre (Santa Toscana); 
• Piazza Isolo; 
• Lungadige S.Giorgio; 
• Piazza Indipendenza; 
• Via Stella; 
• Piazza Cittadella; 
• Via Roma; 
• Piazza Arditi; 
• Piazza Corrubbio; 
• Piazza Pozza; 
• Regaste San Zeno; 
• Corso Porta Nuova (zona Pradaval); 
• L.ge Donatelli; 
• P.tta Pescheria;

Preso atto che il 10 ottobre 2014 la Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici 
aveva  espresso  parere  favorevole  in  seguito  alla  richiesta  inoltrata  dagli  uffici  della 
Direzione Commercio in data 15 settembre 2014 (P.G. n. 248099/14) , in quanto alcune 
delle aree prescelte per tale iniziativa risultano essere sottoposte a vincolo monumentale;

Esaminata la nota  del 13 ottobre 2015 (P.G. 297058) presentata dalle Associazioni no 
profit,  che  nel  corso  dell'anno  2015  hanno  organizzato  le  iniziative  cd.  del  bricolage, 
contenente le seguenti proposte: 
-  utilizzare come sede per i propri eventi anche P.tta S.Nicolò, Piazza dei Signori, Piazza 

Brà; 
- procedere ad una diversa disposizione  dei banchi nell'area di L.ge S.Giorgio: da ponte   

Pietra  fino alla chiesa di S. Giorgio;

Verificato che la richiesta formulata dalle Associazioni non è stata accolta dall'Assessorato 

2



per le ragioni che seguono: 

- Piazza dei Signori e Piazza Brà: sono riservate alle iniziative istituzionali; 
- sull'utilizzo in  P.tta S. Nicolò: è stato espresso il  parere sfavorevole della Direzione 

Traffico e Mobilità  (P.G.324536/2015)  per  il  fatto  che :  ”...  le  postazioni  verrebbero 
collocate  sugli  stalli  di  sosta  e  di  conseguenza  nei  giorni  delle  manifestazioni  si  
renderebbe necessaria una drastica modifica della viabilità”; 

- per  quanto  riguarda    L.ge  S.Giorgio  :  lo  spostamento  proposto  comporterebbe   
l'occupazione  degli  stalli  di  sosta  e  la  collocazione  dei  banchi  adiacente  al  ciglio 
stradale;

Ravvisata comunque la necessità, dopo circa un anno di vigenza del Regolamento cd. del 
bricolage,  di  rivedere  l'elenco  delle  aree  utilizzate  per  le  relative  manifestazioni, 
apportando le variazioni di seguito descritte per i motivi a fianco riportati: 
- eliminazione delle aree sotto elencate, per le motivazioni riportate: 

• Via Stella  : a causa della segnalata incompatibilità con i locali dei commercianti, che 
hanno  il  negozio  sulla  medesima  via,  in  quanto  il  posizionamento  dei  banchi 
diminuisce la visibilità delle loro vetrine, nonché dei residenti, che incontrerebbero 
difficoltà ad uscire dai loro passi carrai di pertinenza, a causa della concomitante 
presenza dei plateatici e delle rastrelliere per le biciclette; 

• P.za  Indipendenza:  non  più  disponibile  in  quanto  interessata  da  lavori  di   
riqualificazione; 

• Regaste S.Zeno: l'aiuola centrale non consente di collocare i banchi  in modo tale   
da lasciare uno spazio sufficiente per il  passaggio alle persone, inoltre  la strada 
stretta rende difficoltoso l'allestimento delle strutture; 

• L.ge Donatelli  : nella via sono presenti numerosi stalli blu;

- riduzione del numero delle postazioni (banchetti) nelle aree di:
• Piazza Pozza  :  vengono eliminate le postazioni collocate sugli stalli  blu, al fine di 

limitare i disagi e le problematiche causate dal passaggio dei veicoli di emergenza e 
agevolare l'ingresso alla caserma dei Carabinieri; 

• Via Roma:    dal 1 maggio al 31 ottobre le postazioni verranno ridotte da quindici  a 
otto, in quanto in detto periodo vengono concessi ampliamenti ai plateatici presenti 
sulla via;

Ritenuto  pertanto  necessario  approvare  un  nuovo  elenco,  aggiornato  secondo  quanto 
premesso e per le motivazioni descritte, ai sensi del Regolamento cd. del bricolage, che 
risulta il seguente: 

• Piazza Sedici Ottobre (Santa Toscana); 
• Piazza Isolo; 
• Lungadige S.Giorgio; 
• Piazza Cittadella;
• Via Roma (n.   8 posteggi); 
• Via Roma (n. 15 posteggi); 
• Piazza Arditi; 
• Piazza Corrubbio; 
• Piazza Pozza; 
• Corso Porta Nuova (zona Pradaval); 
• P.tta Pescheria;

3



Ritenuto  opportuno,  per  i  motivi  esposti,  aggiornare  l'elenco  delle  aree  riservate  alle 
manifestazioni  del  “bricolage”,  approvando  le  modifiche  sopra  illustrate  e  revocare,  ai 
sensi  dell'art.  21  quinquies  della  legge  241/1990,  il  precedente  elenco,  con  efficacia 
decorrente dalla pubblicazione all'Albo Pretorio del presente provvedimento; 

Acquisito in data 3 febbraio 2016 il parere favorevole della 1^ Circoscrizione, trasmesso 
con nota P.G. 31399 del 29 gennaio 2016;
 
Visto il  “Regolamento  delle  manifestazioni  di  natura  non  imprenditoriale  (cd.  del  bricolage)  
organizzate dal mondo associazionistico” approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 26  del 15 maggio 2014;
        
Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e precisamente:

- che in data  18/02/2016 il  Dirigente della Direzione Commercio Attività Produttive ha 
espresso il  parere  che di  seguito  integralmente  si  riporta:  “ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnico amministrativa della proposta di deliberazione indicata in 
oggetto”.

Il  Dirigente attesta,  inoltre, che i documenti  allegati,  citati  nella presente proposta di 
deliberazione, saranno pubblicati all'albo pretorio on line mediante duplicato informatico 
conforme all'originale depositato presso l'archivio comunale.

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE 
COMMERCIO ATTIVITA' PRODUTTIVE f.to dott.ssa Tatiana Basso

- che in data  23/02/2016 il  Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso il parere 
che di seguito integralmente si riporta: “ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si dichiara la non rilevanza contabile della proposta 
di deliberazione di cui all'oggetto”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO              f.to dott. Marco Borghesi

Su proposta dell’Assessore alle Attività Economiche;

A voti unanimi; 
D E L I B E R A  

1) di approvare il nuovo elenco,  relativo  alle vie ed alle piazze destinate ad ospitare le 
manifestazioni “del bricolage” nel territorio della 1^ Circoscrizione e riportante come 
segue le modificazioni illustrate in premessa:

• Piazza Sedici Ottobre (Santa Toscana); 
• Piazza Isolo; 
• Lungadige S.Giorgio; 
• Piazza Cittadella; 
• Via Roma (n.   8 posteggi); 
• Via Roma (n. 15 posteggi); 
• Piazza Arditi; 

4



• Piazza Corrubbio; 
• Piazza Pozza; 
• Corso Porta Nuova (zona Pradaval); 
• P.tta Pescheria; 

2) di revocare conseguentemente il precedente elenco allegato alla deliberazione n. 
261  del  3  ottobre  2014,  con  efficacia  decorrente  proprio  dal  decimo  giorno  di 
pubblicazione  all'Albo Pretorio del presente provvedimento; 

3) di  approvare  conseguentemente,  per  ciascuna  area  individuata  al  precedente 
capoverso, la superficie destinata a sede delle manifestazioni, il numero massimo 
di postazioni consentite in ciascuna area e le dimensioni dei banchi, come riportato 
nelle  planimetrie che  costituiscono 11 allegati. 

La Direzione Commercio Attività Produttive darà esecuzione al presente provvedimento.

5



IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
TOSI SIG. FLAVIO PRATIZZOLI AVV. CRISTINA

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico di questo Comune 

per 15 gg. da oggi 11 MAR. 2016  al n. 2180

Il Responsabile del Procedimento di Pubblicazione
dott. Giuseppe Baratta

6


